
別表２

下北圏域５市町村国土強靭化地域計画に関連する事業一覧（佐井村）
令和８年３月末現在

番号
該当する

リスクシナリオ
重点
項目

事業計画名等 事業概要 事業主体
該当する
対応方策

補助金の名称

1 1-1-1 Ａ 木造住宅耐震診断支援事業

昭和５６年５月以前に建築さ
れた木造住宅の耐震診断及び
耐震改修工事等に要する費用
の一部を補助

産業建設課
住宅の耐震化・老朽化
対策

社会資本整備総
合交付金（青森
県住宅耐震診断
推進費補助金）

2
1-1-2
1-2-2

Ｃ
公営住宅ストック総合改善
事業

公営住宅等長寿命化計画の見
直し

産業建設課
公営住宅の耐震化・老
朽化対策

社会資本整備総
合交付金

3
1-1-4
1-2-4
2-2-3

Ｂ
高齢者生活福祉センター改
修工事事業

平成５年に竣工し耐震化率
100％となっているが、近
年、故障・修理箇所が多く
なってきているので、建物自
体の点検、改修工事に要する
費用を補助

福祉健康課
教育委員会

社会福祉施設等の耐震
化・老朽化対策

福祉施設・学校施設等
の安全対策

佐井村公共施設
等維持補修基金

4

1-1-9
1-2-9
2-4-12
4-1-10

Ａ
水産物供給基盤機能保全事
業

漁港施設の老朽化対策 産業建設課

漁港施設の耐震化・老
朽化対策

農業・水産施設の老朽
化対策

代替輸送手段の確保

5 1-1-10 Ａ

農業水路等長寿命化・防災
減災事業（実施要件の拡充
が必要）若しくはそれに代
わりうる事業

ため池の廃止 産業建設課
ため池の耐震化・老朽
化対策

6

1-1-11
1-2-10
1-3-3
5-5-5

Ｂ

地域内・間の交流・連携を
支える道路交通ネットワー
クの機能向上・維持による
産業生活基盤の形成

命と暮らしを守るインフラ
の整備・補修による安全・
安心な生活区間の確保（防
災・安全）

道路施設の戦略的維持管
理・更新による安全な生活
空間の保持（防災・安全）

道路メンテナンス事業

雪寒指定路線及び村道の除排
雪

橋梁長寿命化事業に係る点
検・計画策定業務、橋梁補修
事業

道路路面性状調査、附属物点
検、特定土工構造物点検

産業建設課

幹線街路の整備

緊急輸送道路の機能強
化・老朽化対策

緊急輸送道路以外の道
路の機能強化・老朽化
対策

災害発生時の物流イン
フラの確保

社会資本整備総
合交付金
（防災・安全交
付金）

道路事業費補助

1



別表２

番号
該当する

リスクシナリオ
重点
項目

事業計画名等 事業概要 事業主体
該当する
対応方策

補助金の名称

7

1-1-23
1-1-24
1-2-21
1-2-22
1-3-8
1-3-9
1-4-20
1-4-21
1-5-12
1-5-13
1-7-16
1-7-17
1-8-18
1-8-19
1-9-13

Ｂ
要援護者台帳システム改修
事業

現在、使用しているシステム
を状況に合わせて改修する必
要があるための費用を補助

総務課
福祉健康課

避難行動要支援者名簿
の作成

避難行動要支援者名簿
の活用

8
1-2-4
1-3-7

Ａ ハザードマップ等修正事業

国・県で更新した津波浸水区
域、洪水浸水区域等をもと
に、ハザードマップ等の修正
を行う。

総務課

津波ハザードマップ及
び津波避難計画の改訂

洪水ハザードマップの
作成

社会資本整備総
合交付金（防
災・安全交付
金）

9
1-4-3
1-7-2

Ｃ 側溝改修事業（仮） 側溝の改修 産業建設課
内水危険箇所の被害防
止対策

佐井村公共施設
等維持補修基金

10
1-4-5
1-7-4

Ａ
中山間地域ふるさと活性化
事業

排水路及び環境整備 産業建設課
農業水利施設の防災対
策・老朽化対策

11
1-6-1
1-8-1

Ａ

地域内・間の交流・連携を
支える道路交通ネットワー
クの機能向上・維持による
産業生活基盤の形成

命と暮らしを守るインフラ
の整備・補修による安全・
安心な生活区間の確保（防
災・安全）

雪寒指定路線及び村道の除排
雪業務

産業建設課
防雪施設の整備

除排雪体制の強化

社会資本整備総
合交付金（防
災・安全交付
金）

12
2-3-9
2-4-9
5-4-1

Ｂ
簡易水道事業費補助
（基幹改良）

管路の更新 産業建設課
水道施設の耐震化・老
朽化対策

13
2-4-13
4-3-1

Ａ
Ｂ

経営所得安定安定対策事業
転作による野菜等の作付けの
補助

産業建設課

食料生産体制の強化

多様なニーズに対応し
た県産品づくり

2



別表２

番号
該当する

リスクシナリオ
重点
項目

事業計画名等 事業概要 事業主体
該当する
対応方策

補助金の名称

14
2-2-18
2-3-13
2-6-2

Ａ 感染症対策予防事業 各種予防接種費用の助成
総務課
住民生活課
福祉健康課

避難所における新型コ
ロナ対策

感染症への意識向上及
び対応策の整備

15
2-2-19
2-6-3

Ｂ 予防事業 各種予防接種費用の助成 福祉健康課 予防接種の促進 県補助金

16
2-6-4
5-4-5

Ａ 防災・安全交付金 下水道施設の改築更新 産業建設課
下水道施設の耐震化・
老朽化対策

社会資本整備総
合交付金（防
災・安全交付
金）

17
2-6-5
5-4-7

Ａ
漁村整備事業（旧農山漁村
地域整備交付金）

施設の改築更新 産業建設課
農業漁業集落排水施設
等の耐震化・老朽化対
策

18 4-1-6 Ａ
青森県地域貢献型地域経営
拠点づくり事業

地域経営体の育成 産業建設課
人材育成を通じた産業
の体質強化

19 4-1-17 Ｂ 漁師縁組事業 村外からの担い手の確保 産業建設課
食料品製造業者の供給
体制強化

20 4-3-3 Ａ 森林環境保全整備事業 森林環境の整備 産業建設課
森林の計画的な保全管
理

21 4-3-4 Ａ 森林経営管理制度
自ら森林の施業を行えない者
から村が委託を受け森林整備
を実施

産業建設課
森林整備事業等の森林
所有者への普及啓発

3


