

## 下北圏域5市町村国土強靱化地域計画に関連する事業一覧（佐井村）

令和8年3月末現在

番号	該当する リスクシナリオ	重点 項目	事業計画名等	事業概要	事業主体	該当する 対応方策	補助金の名称
1	1-1-1	A	木造住宅耐震診断支援事業	昭和56年5月以前に建築された木造住宅の耐震診断及び耐震改修工事等に要する費用の一部を補助	産業建設課	住宅の耐震化・老朽化対策	社会資本整備総合交付金（青森県住宅耐震診断推進費補助金）
2	1-1-2 1-2-2	C	公営住宅ストック総合改善事業	公営住宅等長寿命化計画の見直し	産業建設課	公営住宅の耐震化・老朽化対策	社会資本整備総合交付金
3	1-1-4 1-2-4 2-2-3	B	高齢者生活福祉センター改修工事業	平成5年に竣工し耐震化率100%となっているが、近年、故障・修理箇所が多くなってきているので、建物自体の点検、改修工事に要する費用を補助	福祉健康課 教育委員会	社会福祉施設等の耐震化・老朽化対策 福祉施設・学校施設等の安全対策	佐井村公共施設等維持補修基金
4	1-1-9 1-2-9 2-4-12 4-1-10	A	水産物供給基盤機能保全事業	漁港施設の老朽化対策	産業建設課	漁港施設の耐震化・老朽化対策 農業・水産施設の老朽化対策 代替輸送手段の確保	
5	1-1-10	A	農業水路等長寿命化・防災減災事業（実施要件の拡充が必要）若しくはそれに代わりうる事業	ため池の廃止	産業建設課	ため池の耐震化・老朽化対策	
6	1-1-11 1-2-10 1-3-3 5-5-5	B	地域内・間の交流・連携を支える道路交通ネットワークの機能向上・維持による産業生活基盤の形成 命と暮らしを守るインフラの整備・補修による安全・安心な生活区間の確保（防災・安全） 道路施設の戦略的維持管理・更新による安全な生活空間の保持（防災・安全） 道路メンテナンス事業	雪寒指定路線及び村道の除排雪 橋梁長寿命化事業に係る点検・計画策定業務、橋梁補修事業 道路路面性状調査、附属物点検、特定土工構造物点検	産業建設課	幹線街路の整備 緊急輸送道路の機能強化・老朽化対策 緊急輸送道路以外の道路の機能強化・老朽化対策 災害発生時の物流インフラの確保	社会資本整備総合交付金（防災・安全交付金） 道路事業費補助

番号	該当する リスクシナリオ	重点 項目	事業計画名等	事業概要	事業主体	該当する 対応方策	補助金の名称
7	1-1-23 1-1-24 1-2-21 1-2-22 1-3-8 1-3-9 1-4-20 1-4-21 1-5-12 1-5-13 1-7-16 1-7-17 1-8-18 1-8-19 1-9-13	B	要援護者台帳システム改修 事業	現在、使用しているシステム を状況に合わせて改修する必 要があるための費用を補助	総務課 福祉健康課	避難行動要支援者名簿 の作成  避難行動要支援者名簿 の活用	
8	1-2-4 1-3-7	A	ハザードマップ等修正事業	国・県で更新した津波浸水区 域、洪水浸水区域等をもと に、ハザードマップ等の修正 を行う。	総務課	津波ハザードマップ及 び津波避難計画の改訂  洪水ハザードマップの 作成	社会資本整備総 合交付金（防 災・安全交付 金）
9	1-4-3 1-7-2	C	側溝改修事業（仮）	側溝の改修	産業建設課	内水危険箇所の被害防 止対策	佐井村公共施設 等維持補修基金
10	1-4-5 1-7-4	A	中山間地域ふるさと活性化 事業	排水路及び環境整備	産業建設課	農業水利施設の防災対 策・老朽化対策	
11	1-6-1 1-8-1	A	地域内・間の交流・連携を 支える道路交通ネットワー クの機能向上・維持による 産業生活基盤の形成  命と暮らしを守るインフラ の整備・補修による安全・ 安心な生活区間の確保（防 災・安全）	雪寒指定路線及び村道の除排 雪業務	産業建設課	防雪施設の整備  除排雪体制の強化	社会資本整備総 合交付金（防 災・安全交付 金）
12	2-3-9 2-4-9 5-4-1	B	簡易水道事業費補助 （基幹改良）	管路の更新	産業建設課	水道施設の耐震化・老 朽化対策	
13	2-4-13 4-3-1	A B	経営所得安定対策事業	転作による野菜等の作付けの 補助	産業建設課	食料生産体制の強化  多様なニーズに対応し た県産品づくり	

番号	該当する リスクシナリオ	重点 項目	事業計画名等	事業概要	事業主体	該当する 対応方策	補助金の名称
14	2-2-18 2-3-13 2-6-2	A	感染症対策予防事業	各種予防接種費用の助成	総務課 住民生活課 福祉健康課	避難所における新型コロナ対策 感染症への意識向上及び対応策の整備	
15	2-2-19 2-6-3	B	予防事業	各種予防接種費用の助成	福祉健康課	予防接種の促進	県補助金
16	2-6-4 5-4-5	A	防災・安全交付金	下水道施設の改築更新	産業建設課	下水道施設の耐震化・老朽化対策	社会資本整備総合交付金（防災・安全交付金）
17	2-6-5 5-4-7	A	漁村整備事業（旧農山漁村地域整備交付金）	施設の改築更新	産業建設課	農業漁業集落排水施設等の耐震化・老朽化対策	
18	4-1-6	A	青森県地域貢献型地域経営拠点づくり事業	地域経営体の育成	産業建設課	人材育成を通じた産業の体質強化	
19	4-1-17	B	漁師縁組事業	村外からの担い手の確保	産業建設課	食料品製造業者の供給体制強化	
20	4-3-3	A	森林環境保全整備事業	森林環境の整備	産業建設課	森林の計画的な保全管理	
21	4-3-4	A	森林経営管理制度	自ら森林の施業を行えない者から村が委託を受け森林整備を実施	産業建設課	森林整備事業等の森林所有者への普及啓発	